1.4. информация об установленных льготах доводится до сведения

Документ создан в электронной форме. № 3801 от 01.11.2025. Исполнитель: Нагимова А.В.
Страница 1 из 5. Страница создана: 29.10.2025 15:52

Постановление Исполнительного комитета г.Казани от 01.11.2025 №3801

Об утверждении перечня льготной категории граждан

в рамках проекта «Спорт – единое пространство»

В целях оказания социальной поддержки отдельным категориям граждан

при предоставлении физкультурно-оздоровительных и спортивных услуг

муниципальными спортивными учреждениями, а также реализации программы

социальной поддержки населения на территории г.Казани в соответствии

постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 23.12.2013

№1023 «Об утверждении государственной программы Республики Татарстан

“Социальная поддержка граждан в Республике Татарстан”» (с изменениями,

внесенными постановлениями Кабинета Министров Республики Татарстан

от 03.10.2023 №1219, от 19.02.2024 №89, от 10.04.2024 №244, от 31.07.2024

№610), постановлением Исполнительного комитета г.Казани от 06.10.2023

№3004 «Об утверждении муниципальной программы “Развитие физической

культуры и спорта в городе Казани на 2024–2028 годы”» постановляю:

1. Установить, что:

1.1. решение об установлении льгот отдельным категориям потребителей

услуг, за исключением категорий, установленных действующим

законодательством Российской Федерации, и размере льгот принимается

учреждением самостоятельно, исходя из своих финансовых и материально-

технических возможностей;

1.2. решение об установлении льгот принимается учреждением в форме

приказа руководителя учреждения;

1.3. льготы устанавливаются по одному из оснований по выбору

потребителя услуг, если потребитель услуг относится одновременно к

нескольким льготным категориям;

2

потребителей услуг посредством ее размещения на официальном сайте

учреждения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»,

информационных стендах, размещаемых в зданиях (помещениях), в которых

располагается либо оказывает услугу (услуги) учреждение.

2. Утвердить рекомендуемый перечень льготной категории граждан в

рамках проекта «Спорт – единое пространство» согласно приложению.

3. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании

«Муниципальные правовые акты и иная официальная информация»

(www.docskzn.ru) и разместить его на официальном портале органов местного

самоуправления города Казани (www.kzn.ru) и на официальном портале

правовой информации Республики Татарстан (www.pravo.tatarstan.ru).

4. Постановление Исполнительного комитета г.Казани от 21.10.2021

№2744 «Об утверждении перечня льготной категории граждан “Спорт – единое

пространство”» признать утратившим силу.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя Руководителя Исполнительного комитета г.Казани А.И.Абзалова.

Руководитель     Р.Г.Гафаров

Документ создан в электронной форме. № 3801 от 01.11.2025. Исполнитель: Нагимова А.В.
Страница 2 из 5. Страница создана: 29.10.2025 15:52

http://www.kzn.ru/
http://pravo.tatarstan.ru/

Приложение

к постановлению

Исполнительного комитета

г.Казани

от 01.11.2025 №3801

Рекомендуемый перечень льготной категории граждан в рамках проекта

 «Спорт – единое пространство»

Предоставляемые

льготы

Категория граждан Документы для

получения льгот

Виды услуг Время

На безвозмездной

основе

(рекомендуется)

1) Ветераны Великой Отечественной

войны;

2) инвалиды Великой Отечественной

войны;

3) реабилитированные лица и лица,

признанные пострадавшими от

политических репрессий;

4) инвалиды I, II группы;

5) дети-инвалиды;

6) лица, сопровождающие инвалидов I

группы (III степени ограничения

способности к трудовой деятельности)

или детей-инвалидов (не более одного

сопровождающего лица на каждого

инвалида I группы (III степени

ограничения способности к трудовой

деятельности) или ребенка-инвалида);

7) дети-сироты и дети, оставшиеся без

1) Документ,

удостоверяющий

личность;

2) медицинская

справка об

отсутствии

противопоказаний

для занятий

определенным видом

спорта;

3) документ,

подтверждающий

право на получение

льгот

1) Посещение

групповых

тренировок с

инструктором АФК

два раза в неделю

(при наличии

инструктора АФК);

2) посещение

индивидуальных

занятий два раза в

неделю;

3) услуга по

предоставлению

спортивных

площадок

организованным

группам два раза в

неделю (при наличии

1) Утверждается

внутренним приказом

спортивного учреждения

при согласовании с

Комитетом физической

культуры и спорта

Исполнительного

комитета г.Казани

Документ создан в электронной форме. № 3801 от 01.11.2025. Исполнитель: Нагимова А.В.
Страница 3 из 5. Страница создана: 29.10.2025 15:52

2

Предоставляемые

льготы

Категория граждан Документы для

получения льгот

Виды услуг Время

попечения родителей, и лица из числа

детей-сирот и детей, оставшихся без

попечения родителей, обучающиеся в

образовательных учреждениях;

8) дети из семей, где оба родителя

являются инвалидами I или II группы;

9) лица, подвергшиеся воздействию

радиации вследствие катастрофы на

Чернобыльской АЭС, ядерных

испытаний на Семипалатинском

полигоне, аварии в 1957 г. на

ПО «Маяк» и сбросов радиоактивных

отходов в р.Течу

свободных

площадок)

По льготным ценам

(скидка 30% от

стоимости платной

услуги)

(рекомендуется)

1) Дети из многодетных малоимущих

семей, обучающиеся в

общеобразовательных учреждениях

начального и среднего

профессионального образования, до

окончания ими обучения, но не более

чем до достижения ими восемнадцати

лет;

2) ветераны войны и боевых действий

(участвовавшие в Афганском

конфликте, мероприятиях по

поддержанию конституционного

порядка и контртеррористической

операции на территории Северо-

Кавказского региона, специальной

военной операции и т.д.);

1) Документ,

удостоверяющий

личность;

2) медицинская

справка об

отсутствии

противопоказаний

для занятий

определенным видом

спорта;

3) документ,

подтверждающий

право на получение

льгот

1) Посещение

индивидуальных

занятий без тренера

1) Утверждается

внутренним приказом

спортивного учреждения

при согласовании с

Комитетом физической

культуры и спорта

Исполнительного

комитета г.Казани

Документ создан в электронной форме. № 3801 от 01.11.2025. Исполнитель: Нагимова А.В.
Страница 4 из 5. Страница создана: 29.10.2025 15:52

3

Предоставляемые

льготы

Категория граждан Документы для

получения льгот

Виды услуг Время

3) инвалиды III группы;

4) неработающие пенсионеры по

старости;

5) ветераны труда;

1) 6) лица, награжденные знаками

«Почетный донор СССР», «Почетный

донор России»

По льготным ценам

(скидка 10% от

стоимости платной

услуги)

(рекомендуется)

1) Лица, награжденные золотым знаком

отличия Всероссийского физкультурно-

спортивного комплекса «Готов к труду и

обороне» (ГТО)

1) Документ,

удостоверяющий

личность;

2) медицинская

справка об

отсутствии

противопоказаний

для занятий

определенным видом

спорта;

3) документ,

подтверждающий

право на получение

льгот

1) Посещение

индивидуальных

занятий без тренера

1) Утверждается

внутренним приказом

спортивного учреждения

при согласовании с

Комитетом физической

культуры и спорта

Исполнительного

комитета г.Казани

_____________________

Документ создан в электронной форме. № 3801 от 01.11.2025. Исполнитель: Нагимова А.В.
Страница 5 из 5. Страница создана: 29.10.2025 15:52

	1
	2
	3
	4
	5